P á g i n a  | 1

1 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD-
2 DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 31/05/2021
3
4 Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via

5 sala do Departamento de Pedagogia a Distância no Moodle -

6 https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=409956 - reuniram-se

7 extraordinariamente os membros do Colegiado Pleno do DPAD - Departamento de Pedagogia

8 a Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes a Profª Lidiane Goedert, Chefe do

9 DPAD/CEAD e Presidente do Colegiado Pleno DPAD/CEAD e os seguintes membros

10 convocados: Alfredo Balduíno Santos, Carmen Maria Cipriani Pandini, Cléia Demétrio Pereira,

11 Fabio Napoleão, Gabriela Maria Dutra de Carvalho, Geisa Letícia Kempfer Bock, Karina

12 Marcon, Lidnei Ventura, Norberto Dallabrida, Rose Clér Estivalente Beche, Roselaine Ripa,

13 Solange Cristina da Silva, Vitor Malaggi e Maria Helena Tomaz. Confirmado o quórum mínimo

14 a presidente do Colegiado Pleno saudou a todos com as boas vindas. Em seguida, a

15 Presidente do Colegiado Pleno deu início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da

16 pauta: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES: Não houve.

17 2. EXPEDIENTE: 2.1. Expedientes recebidos e expedidos: 2.1.1 Não houve. 2.2.

18 Justificativas de Ausência: Profª. Vera Márcia Marques Santos e Profª. Natália Schleder

19 Rigo. 2.3. Comunicações do Departamento: Não houve. 2.4. Apreciação de

20 requerimentos: Não houve. 2.5. Regime de urgência: Não houve. 2.6. Inversão de

21 pauta: Não houve. 2.7 Inclusão de pauta: 2.7.1 Aprovação da composição da banca

22 examinadora para o Processo Seletivo para professor substituto – turmas Ibirama e Criciúma

23 (SGPe nº 5779/2021). Parecer do Colegiado: Aprovada a inclusão por unanimidade. 2.8

24 Retirada de pauta: 3.1.1 Aprovação da composição da banca examinadora para o Processo

25 Seletivo Interno para professor formador do curso de Pedagogia a Distância do DPAD/CEAD.

26 Parecer do Colegiado: Aprovada a retirada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1.

27 Assuntos para análise, discussão e parecer: 3.1.1 Aprovação da composição da banca

28 examinadora para o Processo Seletivo para professor substituto – turmas Ibirama e Criciúma

29 (SGPe nº 5779/2021). A Presidente do Colegiado explicou que, quando foi feito o envio dos

30 formulários de solicitação dos processos seletivos, a consulta para composição das bancas

31 examinadoras foi feita via e-mail. Sendo assim, colocou-se em aprovação as seguintes

32 bancas anteriormente definidas: 1) Professor Substituto na função tutorial – Criciúma:

33 Presidente Professora Gabriela Maria Dutra de Carvalho, Membro Professora Roselaine Ripa e

34 Professor Vitor Malaggi, Membro Suplente Professora Cléia Demétrio Pereira. 2) Professor

35 Substituto na função tutorial – Ibirama: Presidente Professora Geisa Letícia Kempfer Bock,

36 Membro Professora Rose Clér Estivalete Beche e Professor Lidnei Ventura, Membro Suplente

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
09

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
70

H
U

9J
G

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 V
IT

O
R

 M
A

LA
G

G
I e

 V
E

R
A

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 C

A
R

M
E

N
 M

A
R

IA
 C

IP
R

IA
N

I P
A

N
D

IN
I e

 G
E

IS
A

 L
E

T
IC

IA
 K

E
M

P
F

E
R

 B
O

C
K

 e
 S

O
LA

N
G

E
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

9/
06

/2
02

1
às

 0
9:

57
:5

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

9

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=409956

P á g i n a  | 2

37 Professora Karina Marcon. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.1.2

38 Aprovação do cronograma da 1ª fase das turmas de Criciúma e Ibirama. Parecer do

39 Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.1.3 Definição de vagas para Edital Disciplinas

40 Isoladas (disciplinas 1a fase/turmas institucionais). A Presidente do Colegiado informou sobre

41 a demanda enviada por e-mail pela Direção de Ensino (DEG) com relação à possibilidade de

42 liberação de vagas para o edital de disciplinas isoladas (disciplinas da 1ª fase das turmas de

43 Ibirama e Criciúma). Após discussão, propôs-se o seguinte encaminhamento: considerando

44 que as turmas - Criciúma e Ibirama - atingiram o número máximo de vagas previsto no edital

45 (40 vagas por turma); considerando as fragilidades envolvendo o início destas turmas, como

46 contratação de tutor presencial prevista somente para julho/2021 e professores formadores

47 em vez de efetivos/substitutos conduzindo as disciplinas; considerando que o DPAD já

48 participou de edital de disciplinas isoladas em 2021.1 com oferta considerável de vagas para

49 todas as fases em andamento, incluindo a 1ª fase; considerando o descompasso nos

50 calendários (CEAD e UDESC); decide-se pela não oferta de vagas para o novo edital para as

51 disciplinas da 1ª fase das turmas institucionais.  Parecer do Colegiado: Aprovado por

52 unanimidade. 3.2. Processos de concessão de vistas na sessão anterior: Não houve.

53 3.3. Processos adiados da sessão anterior: Não houve. 3.4 Atos do/a Presidente,

54 sujeitos à homologação do Plenário: Não houve. 3.5 Processos para análise,

55 discussão e parecer: Não houve. 4. COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 4.1. Professora Lidiane

56 Goedert informou sobre o início da organização dos Planos de Trabalhos Individuais

57 Provisórios para 2021/2, com o recebimento das respostas no Formulário de Consulta

58 enviado aos professores/as e que em breve serão dadas as orientações para formalização do

59 processo. 4.2. Professor Fábio Napoleão parabenizou o CEAD, em especial os colegas que

60 participaram da Reunião da Câmara de Extensão sobre a inclusão do artigo 7º da Resolução

61 nº 015/2020-CONSUNI com a previsão e inclusão do Ensino a Distância nas atividades de

62 extensão. 4.3. Professora Cléia Demétrio Pereira comunicou sobre a Semana de Extensão

63 Universitária, com destaque para a Roda de Conversa para compartilhamento das atividades

64 desenvolvidas em 2020. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado Pleno do

65 DPAD/CEAD Professora Lidiane Goedert agradeceu a presença de todos e declarou encerrada

66 a reunião, registrada em Ata que será assinada pelos presentes, após aprovada.

67 Florianópolis, 31 de maio de 2021.

68 - Lidiane Goedert (Presidente) .....................................................................................

69 - Alfredo Balduino Santos........................................................................................

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
09

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
70

H
U

9J
G

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 V
IT

O
R

 M
A

LA
G

G
I e

 V
E

R
A

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 C

A
R

M
E

N
 M

A
R

IA
 C

IP
R

IA
N

I P
A

N
D

IN
I e

 G
E

IS
A

 L
E

T
IC

IA
 K

E
M

P
F

E
R

 B
O

C
K

 e
 S

O
LA

N
G

E
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

9/
06

/2
02

1
às

 0
9:

57
:5

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

10

P á g i n a  | 3

70 - Ana Flávia Garcez (Afastada para capacitação até 31/01/2022).......................................

71 - Carmen Maria Cipriani Pandini....................................................................................

72 - Cléia Demétrio Pereira...............................................................................................

73 - Gabriela Maria Dutra de Carvalho................................................................................

74 - Geisa Letícia Kempfer Bock.........................................................................................

75 - Karina Marcon.........................................................................................................

76 - Lidnei Ventura..........................................................................................................

77 - Marzely Gorges Farias (Licença Saúde).........................................................................

78 - Natália Schleder Rigo (Ausência justificada)..................................................................

79 - Norberto Dallabrida ..................................................................................................

80 - Rose Clér Estivalete Beche .........................................................................................

81 - Roselaine Ripa..........................................................................................................

82 - Solange Cristina da Silva............................................................................................

83 - Tania Regina da Rocha Unglaub (Afastada para capacitação até 31/07/20)........................

84 - Vera Marcia Marques Santos (Ausência justificada)........................................................

85 - Vitor Malaggi............................................................................................................

86 - Téc. Univ. Maria Helena Tomaz...................................................................................

87 - Téc. Univ. Marilane Machado de Azevedo Maia (suplente)...............................................

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
09

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
70

H
U

9J
G

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 V
IT

O
R

 M
A

LA
G

G
I e

 V
E

R
A

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

Q
U

E
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 C

A
R

M
E

N
 M

A
R

IA
 C

IP
R

IA
N

I P
A

N
D

IN
I e

 G
E

IS
A

 L
E

T
IC

IA
 K

E
M

P
F

E
R

 B
O

C
K

 e
 S

O
LA

N
G

E
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

9/
06

/2
02

1
às

 0
9:

57
:5

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

11